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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo provést analýzu genetického založení zbarvení

ve vybrané populaci koní v ČR. Pro analýzu jsem si zvolila koně plemene Paint

horse. Charakterizovala jsem toto plemeno, zabývala se pigmentací a

charakteristikou barev a typů vzorů u Paint horse. Dále jsem popsala metody, které

jsem následně použila v praktické části. Bylo odebráno 11 vzorků krve koní, u

kterých byla zjišťována přítomnost mutace v KIT genu.
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Abstract

The aim of this thesis was to analyze the genetic foundation of color in a

selected population of horses in Czech Republic. For the analysis, I chose horse

breed Paint horse. I characterized this breed, dealing with pigmentation and

characteristic colors and patterns in the Paint horse. I also described the methods that

I then used in the practical part. It was collected 11 blood samples from horses, in

which was detected the presence of KIT gene mutation.
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1. Úvod

Pro koně, dříve volně žijící zvíře, bylo důležité zbarvení jeho srsti. Dříve museli

mít koně zbarvení takové, aby jim pomáhalo ukrýt se před predátory a splynout tak

s přírodou. V dnešní době je zase zbarvení často rozhodujícím faktorem při koupi

koně nebo při výběru plemeníka pro připouštěné klisny. Zbarvení koní je ovlivněno

celou řadou genů, které působí na výsledný fenotyp.

Přesto, že výzkum dědičnosti barev u koní podléhá rychlému vývoji, je její

znalost přínosná pro chovatele. Ti mohou díky znalosti genetiky barev u koní

dosáhnout požadované barvy hříběte nebo předejít smrtelným dědičným chorobám,

které jsou s genetikou spjaty. Také mohou předejít problémům při registraci koní,

kde díky neznalosti jsou někteří koně zaregistrováni s jinou barvou, než ve

skutečnosti mají.

Nejen v České republice došlo k velkému rozmachu tzv. westernových plemen.

Důkazem toho je nárůst zaregistrovaných koní např. plemene Paint horse. Česká

asociace Paint horse měla na začátku roku 2012 již 1018 zaregistrovaných koní

v České republice.

Některé asociace zvyšují zájem o genetiku i tím, že pro registraci koní jsou

povinné genetické testy na určení zbarvení nebo na přítomnost dědičných chorob.

Výsledky takových testů pomáhají následně lépe sestavovat připařovací plány, které

slouží ke spojení jedinců, ze kterých chovatelé dostávají kvalitní, zdravá a často

atraktivně zbarvená hříbata. Ta posléze mohou prodat za vyšší cenu, protože

poptávka po méně častých zbarvení neustále roste.

Téma diplomové práce jsem si vybrala proto, že mě téma genetiky barev u

koní zajímá, stejně jako westernová plemena. Pro svou práci jsem si vybrala koně

plemene Paint horse, protože genetika jejich vzorů je pro mne zajímavá tím, že nikdy

nenaleznete dva stejně strakaté jedince.
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2. Paint horse

2.1. Historie plemene Paint horse

V roce 1519 se španělský mořeplavec Hernando Cortes plavil do Nového světa,

aby našel jeho slávu a bohatství. Se svou družinou dobyvatelů přivedl koně, kteří

měli sloužit k pomoci při hledání velkého pozemku, který měl skrývat bohatství.

Podle španělského historika Diaz del Castillo, který cestoval s expedicí, jeden z koní

byl popisován jako „pinto s bílými ponožkami na nohách“, další byl popisován jako

„silně prokvetlý s bílými skvrnami“. Jednalo se o první záznamy popisů koní Paint

v Novém světě.

Kolem roku 1800 byly západní pláně obydleny velkými stády koní, mezi nimiž

se objevovali i zvláštní skvrnití koně. Pro jejich barvu, skvrnitost, honosnost a výkon

se brzy stali oblíbenými koňmi amerických indiánů. Komančové, kteří byli

považováni za nejrychlejší jezdce na rovinách, měli velká stáda strakatých koní.

Důkazem toho jsou malby koní nalezené na stanech Komančů. (www.apha.com)

Dnes už nezjistíme geny, které způsobily, že se strakaté zbarvení začalo

objevovat i u dobytkářských koní, ze kterých později vzešlo plemeno Quarter horse.

Pravdou zůstává, že barvu nikdo neřešil – výkonnost, pracovitost, odolnost a

spolehlivost byly pro majitele koní větší prioritou. Pak ale přišlo v roce 1942

založení American Quarter Horse Association (AQHA). Z koní, kteří jeden den

běhali po světě jako strakatí quarteři, se přes noc stal „bezpapírový odpad“. Nová

asociace rozhodla, že z chovu quarterů vyloučí jakýkoli náznak skvrn a fleků.

Tím vznikla početná množina kvalitních koní, která se stala najednou

chovatelsky bezcennou. Naštěstí se našly i osoby prozíravější, mezi nimi i dnes už

legendární Rebecca Lockhartová. S přesvědčením o kvalitách strakatých rančerských

koní oslovila další chovatele, kteří rovněž odmítali vzdát se dobrých koní jen kvůli

barvě, a navrhla jim založení vlastního registru. (LEČÍKOVÁ, 2012)

V roce 1962 vzniká asociace pro zachování strakatého i jednobarevného typu

koní – American Paint Stock Horse Association (APSHA). Po krušných začátcích

asociace 11. srpna 1962 Rebecca Lockhartová zaznamenává rodokmen prvního

amerického Paint horse, kterým byl černobílý tobiano hřebec Bandits Pinto, kterého

vlastní pan McKinney z ranče Flying M v Texasu. Na konci roku 1962 má asociace

150 členů a 250 registrovaných koní.

http://www.apha.com/
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Mezitím v Abilene v Texasu vzniká další asociace bojující za milovníky

strakatých koní – the American Paint Quarter Horse Association. Tato skupina nikdy

nebyla schopna fungovat samostatně, takže bojovala o fúzi s American Paint Stock

Horse Association. Po dlouhých debatách byli členové obou asociací schopni

dosáhnout shody a v květnu roku 1965 vede spolupráce k založení American Paint

Horse Association. Stará asociace s novým názvem měla ke konci roku 1965 1300

členů a 3800 registrovaných koní. (www.apha.com)

Ke konci 80. let dochází k velkému nárůstu počtu registrovaných paintů a před

několika lety překročil jejich počet milion. Tyto koně je možno najít v 59 zemích

světa, na všech osídlených kontinentech. Po American Quarter Horse Association je

American Paint Horse Association druhou největší koňskou asociací na světě se 64

tisíci aktivními členy. V celé řadě zemí fungují mezinárodní kluby a pobočky

American Paint Horse Association a Česká republika není výjimkou.

Paint Horse Club ČR vznikl díky Zdence a Andree Polákových z Hořic u

Blanska. Dosáhly toho, že český klub byl v roce 1998 zapsán u American Paint

Horse Association jako oficiální klub. Přes nesnadné začátky je dnes klub

stabilizovaným prvkem westernové scény s členskou základnou kolem 90 aktivních

členů (LEČÍKOVÁ, 2012).

Na začátku roku 2012 má česká asociace Paint horse registrováno 1018 koní

(www.czpha.cz). S tímto počtem patří Česká republika k lepší evropské polovině a

předčila i státy, které začínaly s vedením klubu i s desetiletým předstihem. Dění

klubu se soustřeďuje především na dvě akce – každoroční Paint Horse Show, která

s počtem kolem 200 startovních koní patří do evropského nadprůměru, a dále Paint

Trail Ride, což je rekreační vyjížďka přátel paintů a klubu a je jediná svého druhu

v Evropě (LEČÍKOVÁ, 2012).

2.2. Standard plemene Paint horse

Paint horse je v podstatě Quarter horse s nepravidelnými bílými skvrnami po těle.

(HERMSEN J., 1997)

Genetická provázanost obou plemen je velká, takže stavbou těla jsou prakticky

tato plemena totožná. Také jejich využití bylo shodné – pomáhali osidlovat Nový

svět, budovali legendy o Divokém Západu a sloužili k práci i zábavě. Právě jejich

univerzálnost z nich dělala vyhledávané koně pro práci na ranči – painti, stejně jako

http://www.apha.com/
http://www.czpha.cz/
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quarteři, byli schopni v jednom dni chodit v pluhu, ve voze, pod sedlem a ještě běhat

dostihy.

Charakteristická kohoutková výška pro toto plemeno je kolem 155 cm. V dnešní

době specializací – a zejména vlivem křížení s anglickým plnokrevníkem pro účely

moderních anglických disciplín – nejsou výjimkou koně s kohoutkovou výškou přes

160 cm. Proto platí, že původní širokoplecí osvalení jedinci na krátké holeni stojí

dnes v registru bok po boku s jedinci štíhlými, dlouhokrkými, na první pohled stěží

rozeznatelnými od plnokrevníků.


[…]


Morning Cloud Bell

Buckskin Dear

Watch For Georgia

Am Charly Brown

Watch Tyree

Star Eyed Charm

George Paul

WRS Sonnys McCue

Bucks A Ten

Devil Anne Lasan

Justa Joe

Misty Milkmate

Gay Britches

Jo´s Little Lady

Chief Eagle

Lads Poco Paula

Handy Britches

Bessie Gray

Jo Jo Dear

Texas Lady Hutson

Patty Columbo

Sun Of A Buck

Nikis Impressive

The Ole Man Brush

Specks Annie Lasan

Justa Ranger
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 Rodokmen klisny Daffne

Sonny Dee Bar

Patty Star Zan

Billy Lloyd

Paint Mare 19

Diablo Cochise

Four Spots

Black Hughes

Flo Bust

Skipper Dude

Fast Morning Star

Againu

Bar O Goldie Cue

Barnone Impressive

Boston Cameo

Olee Bar

Chubby Jill

Brujo

Readers Skip

Silver Ariel

Rose Dream

Skipster

La Muneca Star

Poco Pine

Miss Ginger Bee

Jim Harlan

Smiths babe

Kings Count

Twalla

Jack Godley

Dark Ruby

Kings Count

Twalla

Bravo Lady Dallas

Priceless

Skips Ransom

Triple Skip

Silver Star Rose

Show Me Skip

Skip Sandman

Pines Rosalie

Lady Perfection

Jim´s Perfection
Jim Yo Yo

Expect

Deanna´s Bay Lady
Guadalupe Bill

Expect

Daffne

Skips Diablo Bar

Stardust Diablo

Diamond H Mark Two

Mark IV

Billys Candy

Diablo Doncella

Diablo Blanco

Badger Waggoner

Painted Jillee

Charlies Trouble

Skip A Dickson

Yellow Again

Boston Jillee

Impressive Boston

Sigar Jillee
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 Rodokmen klisny Domingo Topsail Jeff

Hollywood Jac 86

Miss Doll Pine

Gray Pie Too

Peseta Gris

Ima Three Jets

Golddust Zero

Possum Clegg

Grey Munoz

Doc Bar

Pepina Kay

Freckles Playboy

Lynn O Lena

Joe Cody

Doc Bar Linda

Bar Ditch Dude

Misty Penny Bar

Mark IV

Billys Candy

Diablo Blanco

Badger Waggoner

Skip A Dickson

Yellow Again

Impressive Boston

Sugar Jillee

Triple Skip

Silver Star Rose

Skip Sandman

Pines Rosalie

Jim Yo Yo

Expect

Guadalupe Bill

Expect

Daffne

Skips Diablo Bar

Stardust Diablo

Diamond H Mark Two

Diablo Doncella

Painted Jillee

Charlies Trouble

Boston Jillee

Bravo Lady Dallas

Priceless
Skip´s Ransom

Show Me Skip

Lady Perfection
Jim´s Perfection

Deanna´s Bay Lady

Domingo Topsail Jeff

Topsail Lucero Jeff

Girl Leos Jac

Little Pie Jac

Jacs Little Pine

Peseta Pie

Green Star Girl

Leos Three Jets

Possums Girl

Topsail Playgirl

Palomino Lucero

Docs Voyager

Venessas Story

Sanditch Cody

Topsail Cody

Sanditch Dude
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 Rodokmen klisny Freedoms Betty Time

War Leo Bonanza

EE Black Dart

King Kongo

Frijolita

Cherokee Boogie

Sandy Jo

Tommy Bert

Unable

Blue Mark

Im A Fawago

Moon Decker

Claudes Cat

Suprise Tag

Croton Oils Star

Cactus Banner B

Snap On Wench

Mighty Bars

Leo Princess

Joe Reed II

Waneta Of West Woodlawn

Little Joe Jr

Susie Sykes

Senor Bill

Babe

Spotted Bull

Comical Sue

Chicaros 4 Bars

Tequesquite Lady 39

Poco Speedy

Woodfern

Redwood Jake

Lidless

Dans Prime Time

Dan Dooley

Sir Quincy Dan

Quincy Dan

Saneta

Dooleys Muchacha

Dooley M

Bills Baby

Six Bar Time

Cherrio Kid
Winken Wayne

Dot Bar

Six Bar Gold
Driftys Poco

Six Bar Brown

Freedoms Betty Time

Cherokee Black Max

Cherokee Blanca

Casablanca

Emphasis

Kaci Ann

Kee Chero

Cherokee Strip

Berta

All Star Review

Blue Review

Blue Max

Claudes Moon Deck

All Star Sis

Scenic All Star

Cactus Dawn
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 Rodokmen klisny Freedoms Ella Chex

War Leo Bonanza

EE Black Dart

King Kongo

Frijolita

Cherokee Boogie

Sandy Jo

Tommy Bert

Unable

Blue Mark

Im A Fawago

Moon Decker

Claudes Cat

Suprise Tag

Croton Oils Star

Cactus Banner B

Snap On Wench

King

Sue Hunt

King Bars

Raffles Baby

Majors Manana

Queen Royal

Poco Brioso

James Sally

Doc Bar

Gay Bars Gen

Sugar Vandy

Morris Chesty

King Fritz

Lori Chex

Fred B Clymer

Bit A Sugar

Kings gene Chex

Brioso King Raffles

Three King Raffles

Continental King

Athenian Lady 2

Shesa Peppy Royal

Royal De King

Briosos Pat

Gene Sugar Chex

Genuine Sugar
Genuine Doc

Ima Sugar Vandy

Chex Clymer
Wolverton Chex

Goldi Clymer

Freedoms Ella Chex

Cherokee Black Max

Cherokee Blanca

Casablanca

Emphasis

Kaci Ann

Kee Chero

Cherokee Strip

Berta

All Star Review

Blue Review

Blue Max

Claudes Moon Deck

All Star Sis

Scenic All Star

Cactus Dawn