## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Analýza genetického založení zbarvení u vybraných populací koní v České republice
<b>Student:</b> Bc. Anna Balcarová
<b>Katedra:</b> Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Pavla Chalupová, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> TestLine Clinical Diagnostics s.r.o., Křížkova 68, 612 00 Brno

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zvolila aktuální téma genetiky zbarvení – strakatosti typu sabino u koní. Práce se skládá z 66 stran vlastního textu se 47 obrázky, 13 tabulkami a 2 grafy. Je doplněna přehlednou přílohou, která obsahuje rodokmeny studovaných koní. K práci mám následující připomínky a dotazy, které by měla autorka zodpovědět při obhajobě. Abstrakt postrádá naznačenou metodiku, výsledky i závěr. Práce obsahuje typografické nepřesnosti a hovorové výrazy („50µl“; „ependorfka“, způsob zápisu citací, geny nejsou vždy uvedeny kurzívou...). Výrazný podíl zdrojů z literárního přehledu tvoří bakalářské a diplomové práce! Citace jsou uvedeny nepřesně (např. pokud má publikace dva autory, je nutné uvést za textem oba) a nejednotně (např. křestní jména autorů, odkazy na web atd.). Publikace z jednoho roku od téhož autora je nutno vždy rozlišit indexem (Lečiková, 2005). Některé publikace citované v textu nejsou v seznamu literatury uvedeny (např. Bowling et Sponenberg, 1996; Chalupová, 2008; Haase, 2002; Storchová, 1998) a naopak v textu chybějí odkazy na publikace ze seznamu (především internetové zdroje). Jednotlivá zbarvení v literárním přehledu by bylo vhodné seřadit v souladu s jejich genetickým založením. Velmi stručná je kapitola výsledků a diskuze! V práci postrádám fotografie výsledků elektroforézy, PCR atd. Bylo by vhodné rozšířit zkoumaný soubor (bylo studováno pouze 11 koní). Z jakého důvodu byla DNA izolována z krve? Tab. 1: U zbarvení tobiano není uveden typ mutace.

Je vhodné navrhovat přípařovací plány za účelem dosažení vzoru sabino, když všichni studovaní koně měli fenotyp tobiano? Proč nebyli testováni i jedinci fenotypu sabino? V tomto případě nebyla ověřena asociace dané mutace s fenotypem! Prováděla autorka průzkum potomstva zkoumaného souboru koní? Pokud ano, jaké zbarvení a vzory byly pozorovány? Vyskytoval se i fenotyp sabino? Vzor sabino se neprojevil u žádného z testovaných koní, přestože nesl alelu *SB1*. Jakým mechanismem lze tuto skutečnost vysvětlit?

V jaké souvislosti byl zahrnut výpočet koeficientu příbuznosti?

Str 13: „Hřebci...musí mít test DNA...“. Autorka by se mohla u obhajoby k testu vrátit. O jaký test se jedná? Jakou molekulárně – genetickou metodou se stanovuje?

Str 16: Black: „Ocas a hřiva jsou černé, nebo kombinované s bílou?“ Za jakých podmínek může tato situace (kombinace s bílou) nastat?

Str 18: Dun. Opravdu nemá toto zbarvení český ekvivalent? Pro jaké plemeno, patříci do genetického zdroje, je typické?

Str 23: „Typy zbarvení“. Jaký je rozdíl mezi zbarvením a vzorem?

Str 28: Nepřesné formulace: „Tobiano vzor je způsoben velkou chromozomální inverzí, která narušuje případný regulační prvek po proudu *KIT* genu“.

Str 30: „Tobiano gen lze určit i přes geny ovlivňující barvu tak, že leží v blízkosti genu, který určuje, zda základní barva koně bude rezavá (e) nebo černá (E)“. Autorka by mohla tuto pasáž u obhajoby více rozvést a diskutovat.

Objekt č. 7 – Daffne. Klisna je registrovaná jako tobiano. Souhlasí autorka s tímto zařazením?

#### Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

velmi dobře

Datum

10.5.2013

Podpis oponenta

*Chalupová*